
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122700054

54

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 189/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001382/2024-01.
Inexigibilidade Nº 90075/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 08.336.783/0001-90 - CELESC DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica para o
Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama - uso do sistema.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 01/01/2025 a . Valor
Total: R$ 0,12. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001382/2024-01.
Inexigibilidade Nº 90075/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 08.336.783/0001-90 - CELESC DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica para o
Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 01/01/2025 a . Valor
Total: R$ 143.999,88. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23354.000877/2020-48.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por um período de 6 meses. Vigência: 08/12/2024 a
07/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 191.633,64. Art 57, Inciso II, Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000242/2024-73. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; MARCELO QUEIROZ LIRA, CNPJ: 38.006.690/0001-69; FUN DAÇ ÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO:
Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto de
pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA INTELIGENTE PARA
OTIMIZAR FLUXO DE VEÍCULOS EM SEQUÊNCIA DE SEMAFOROS", a ser executado nos
termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 892.000,00 (oitocentos e noventa e dois
mil reais). VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
e será vigente pelo prazo de 15 (quinze) meses .DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.001485/2024-39.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE.
Contratado: 08.171.718/0001-52 - EDITORA GRAFICA ALIANCA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços comuns de serviços gráficos, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 24/12/2024 a
24/12/2025. Valor Total: R$ 23.400,00. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 158322

Número do Contrato: 19/2024.
Nº Processo: 23264.001304/2023-93.
Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado: 84.590.900/0001-26 - LIMGER EMPRESA
DE LIMPEZAS GERAIS E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do termo de apostilamento é
repactuação de valores decorrentes do surgimento decorrente da convenção coletiva de
trabalho 2024/2024 (ce000127/2024) do contrato de prestação de serviços continuados
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra de servente de limpeza (cbo 5143-20).
Vigência: 13/08/2024 a 05/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 604.082,04.
Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2024 - UASG 158322

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23264.001229/2022-80.
Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado: 05.564.043/0001-13 - MASTER FACILITIES
LTDA. Objeto: O objeto do termo de apostilamento é repactuação de valores decorrentes
do surgimento decorrente da convenção coletiva de trabalho 2024/2024 (ce000127/2024)
do contrato formalizado entre o ifce-campus acaraú e a empresa master construções e
limpeza ltda versa sobre a contratação contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra de
recepcionista. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
46.095,12. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2024 - UASG 158324

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 23293.000188/2024-29.
Tomada de Preços. Nº 3/2023. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado:
32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1. O objeto
do presente instrumento é
1.1.1. Suprimir 24,99% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 124.747,10 (cento e vinte e quatro mil
setecentos e quarenta e sete reais e dez centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea
"b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993;
1.1.2. Acrescentar 16,86% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 208.902,60 (duzentos e oito mil
novecentos e dois reais e sessenta centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b",
§ 1º, da lei n.º 8.666/1993;
1.1.3. Alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo/supressão.

1.1.4. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2024, por 60 (sessenta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/02/2025 a 15/04/2025, nos termos dos
incisos i e iii, do art. 57,§1º, da lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.5. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento nos incisos
i e iii, artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 60 (sessenta)
dias, com início em 01/12/2024, encerrando-se em 30/01/2025 e seguindo os
cronogramas físico-financeiro anexos a este termo aditivo.. Vigência: 23/12/2024 a
15/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 583.434,53. Data de Assinatura:
23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

CAMPUS FORTALEZA
EDITAL N° 22/2024 GAB-FOR/DG-FOR

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORTALEZA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria Normativa nº
81/GABR/REITORIA/IFCE, de 08/08/2023, resolve:

Homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do IFCE, campus FORTALEZA, em consonância com o Edital n° 22/2024 GAB-
FOR/IFCE, de 11/10/2024, e com o contrato de prestação de serviço n° 33/2024/campus
Fortaleza (DOU de 24/12/2024: Seção 3, pág 35), conforme abaixo:

. .INICIO .FIM

. .23/12/2024 .10/03/2025

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

CAMPUS ITAPIPOCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 158965

Nº Processo: 23812.002440/2024-28.
Inexigibilidade Nº 36/2024. Contratante: CAMPUS ITAPIPOCA/IFCE.
Contratado: 07.040.108/0001-57 - COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARA CAGECE.
Objeto: Fornecimento de água tratada para o ifce itapipoca.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 26/12/2024 a . Valor
Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90001/2024

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE,
por intermédio da Unidade Polo da Central de Compras Vale do Jaguaribe, campus de
Limoeiro do Norte, UASG 158314, através de seu Agente de Contratação, torna público, na
conformidade das disposições contidas no XIII do art. 8º do Dec. nº 10.024, de 20 de
setembro de 2019, o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2024,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em manutenção de extintores de
incêndio, manutenção com teste hidrostático em mangueiras de combate a incêndio, todos
com fornecimento de peças e materiais de sinalização, declarando vencedora a empresa: I
M PEREIRA, CNPJ 07.121.465/0001-40, para todos os grupos (G1, G2, G3, G4, G5 e G6),
sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Pregoeiro

CAMPUS MARANGUAPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2024 - UASG 158973

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23849.000942/2022-35.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: CAMPUS MARANGUAPE/IFCE. Contratado:
03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato nº 19/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de
serviços de vigilância patrimonial desarmada com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital. Visando atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus avançado de Guaramiranga, conforme
previsto na cláusula segunda e nos termos do art. II, do art. 57 da Lei 8.666/93, com início
na data de 06/01/2025 e término em 06/07/2027. Vigência: 06/01/2025 a 06/07/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.942,64. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 158954

Nº Processo: 23488.002038/2024-72.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE.
Contratado: 07.121.465/0001-40 - I M PEREIRA. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a contratação de empresa especializada em manutenção de extintores de incêndio,
manutenção com teste hidrostático em mangueiras de combate a incêndio, todos, com
fornecimento de peças e materiais de sinalização, nas condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 23/12/2024 a
23/12/2025. Valor Total: R$ 29.788,93. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

CAMPUS PARACURU
NOTA DE EMPENHO

Número do empenho: 000075/2024
Nº Processo: 23824.001754/2024-74.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: IFCE CAMPUS PARACURU. Contratado: FULL TIME
EMPREENDIMENTOS LTDA - 17.991.542/0001-76. Objeto: Aquisição de mesa dobrável
mediante adesão-tarida(CARONA) da UASG:795400. Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025.Valor Total Atualizado do Empenho: R$ 6.187,50. Data de Assinatura:
20/12/2024

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-27T03:13:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




